În fine eu, preotul local, n'am fost prezent la sfătuirea comitetului, dar' ulterior fiind avisat trebuia să-mi dau consentimentul. Onoratul public român e rugat să fie indulgent și după cele expuse să se împace cu cuvintele: *scopul sfînteste mijloacele*. Bratca, la 16/28 Iulie 1899. În numele comitetului parochial: *Stefan Domocoș*, preot. *Iosif Crainic*, învățator. *Stefan Vancica*, German Mitru, epitrop II. *Tatar Mihai*, jude com.

**Despărțire ierarhică** de către Sârbii doresc cu insistență Români din Becherecul-mare și din Chichinda-mare, — după-cum ni-se scrie.